
   
 
 

   

 

  
 
 

 
 
 

  

Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo Regionale 
2014/2020 – Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – 
Annualità 2020 – Programma specifico 8/18 – FVG progetto 
Occupabilità – Programma specifico 12/18 – FVG progetto 
Giovani. Integrazione del piano finanziario e riparto delle 
risorse. 
 

Il Direttore del Servizio 
 
 
Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 “Norme in materia di formazione e orientamento nell’ambito 
dell’apprendimento permanente”;  
 
Premesso che 

- il Programma Operativo Regionale FSE 2014 - 2020, di seguito Programma Operativo, è stato 
approvato dalla Commissione europea con decisione C (2014)9883 del 17/12/2014 e da ultimo 
riprogrammato con decisione della Commissione europea C (2021) 1132 final del 16 febbraio 
2021; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 2 febbraio 2018 e ss. mm. ii. è stato 
approvato il Piano integrato di politiche per il lavoro e l’occupazione – PIPOL II^ fase – PIPOL 
18/20; 

 
Preso atto che PIPOL II^ fase – PIPOL 18/20, prevede, fra gli altri, la realizzazione dei seguenti programmi 
specifici:   

- n. 8/18 – FVG progetto Occupabilità, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a 
euro 7.000.000,00 per l’anno 2018, euro 7.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 7.000.000,00 per 
l’anno 2020;  

- n. 12/18 – FVG progetto Giovani, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a 
euro 6.000.000,00 per l’anno 2018, euro 6.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 6.000.000,00 per 
l’anno 2020; 

- n. 73/17 - Qualificazione abbreviata, con riferimento alla prima annualità, per un importo pari a 
euro 4.500.000,00; 

 

Decreto n° 6624/GRFVG del 14/07/2022



 

Pag. 2 a 5 
 

Richiamato il decreto n. 686/LAVFORU del 16 febbraio 2018 e successivi decreti di modifica e integrazioni, 
con il quale è stato approvato l’”Avviso per la selezione di soggetti attuatori e indicazioni per la 
presentazione e realizzazione delle operazioni da parte dei soggetti attuatori”; 
 
Richiamati, in particolare, i seguenti allegati della Parte Seconda del suddetto avviso: 

− allegato 2 – che disciplina le modalità di attuazione delle operazioni rientranti nella tipologia 
“Formazione permanente per gruppi omogenei (FPGO)”; 

− allegato 3 – che disciplina le modalità di attuazione delle operazioni rientranti nella tipologia 
“Formazione con modalità individuale (FORMIL)”; 

− allegato 4 – che disciplina le modalità di attuazione delle operazioni rientranti nella tipologia 
“Tirocini extracurriculari (Tirocini)”; 

− allegato 5 – che disciplina le modalità di attuazione delle operazioni rientranti nella tipologia 
“Attività di coordinamento delle ATI (COORD)”; 

 
Richiamato il decreto n. 3143/LAVFORU del 20 aprile 2018 con il quale sono stati individuati i sotto 
descritti soggetti attuatori delle attività riferite agli ambiti di intervento PRO GIOV, PRO OCC e PRO GIOV 
OCC e i soggetti promotori dei tirocini extracurriculari realizzati in PRO OCC: 

− ATI 1 Hub Giuliano, con capofila I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali FVG  
− ATI 2 Hub Isontino, con capofila Comitato Regionale dell’ENFAP FVG 
− ATI 3 Hub Udine e bassa friulana, con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale FVG 
− ATI 4 Hub Medio e alto Friuli, con capofila En.A.I.P. Ente ACLI Istruzione Professionale FVG 
− ATI 5 Hub Pordenonese, con capofila IAL Innovazione Apprendimento Lavoro FVG; 

 
Vista la deliberazione n. 1797 del 18 ottobre 2019, con la quale la Giunta regionale ha approvato la 
revisione del piano finanziario delle attività finanziate nell’ambito dei programmi specifici di PIPOL (PS 
8/18, PS 12/18, PS 73/17, PS 73/18, PS 73/19); 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 332 del 5 marzo 2021 che, nell’ambito di PIPOL, ha sottratto 
le risorse della terza annualità (annualità 2020) dei PS 8/18 “PIPOL 18/20 – FVG Progetto Occupabilità”, PS 
12/18 “PIPOL 18/20 – Garanzia Giovani FVG” e PS 73/19 “PIPOL 18/20 – Qualificazione abbreviata” dal 
Programma Operativo e le ha ricondotte al costituendo Piano di sviluppo e coesione (PSC), in attuazione 
del richiamato accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale e la Regione Friuli Venezia Giulia “Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi 
strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del Decreto legge n. 34/2020”; 
 
Vista la deliberazione n. 430 del 19 marzo 2021, con cui la Giunta regionale, a seguito di una verifica 
dell’attività svolta nell’annualità 2020 e di quanto emerso dal monitoraggio costante svolto sul territorio in 
merito alla realizzazione delle medesime attività, ha approvato la revisione del piano finanziario delle 
attività finanziate nell’ambito di PIPOL, confermando il conferimento, per l’annualità 2020, delle risorse dei 
sopra richiamati programmi specifici 8/18, 12/18, 73/19 dal Programma Operativo al costituendo PSC sino 
all’ammontare di euro 17.500.000,00; 
 
Richiamato il decreto n. 3679/LAVFORU del 10 aprile 2020 e successive modifiche ed integrazioni che ha 
ripartito le risorse finanziarie per l’annualità 2020 a valere sul fondo del PSC; 
 
Richiamato il decreto n. 3165/LAVFORU del 1° aprile 2021 e ss. mm. ii., che ha ripartito le risorse finanziare 
dell’annualità 2020 per la realizzazione dei tirocini a valere sul fondo del PSC e ha prorogato la durata delle 
attività al 31 gennaio 2022, stabilendo che tutte le operazioni regolarmente presentate in costanza di 
incarico ed approvate ed ammesse al finanziamento devono concludersi entro il 31 dicembre 2022; 
 
Richiamato il decreto n. 12020/LAVFORU del 9 novembre 2021 che ha integrato la disponibilità finanziaria 
del Programma Specifico 8/18 con 1.709.359,78 euro, passando da 10.657.957,11 euro a 12.367.316,89 



 

Pag. 3 a 5 
 

euro, ed ha integrato la disponibilità finanziaria del Programma Specifico 12/18 con 1.790.640,22 euro, 
passando da 8.953.201,10 euro a 10.743.841,32 euro, per un ammontare complessivo aggiuntivo di 
3.500.000,00 euro; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7143 del 12 novembre 2021 che ha ripartito, per area 
territoriale e tipologia, le risorse finanziarie disposte dal decreto n. 12020/LAVFORU del 9 novembre 2021 
sui programmi specifici n. 8/18 e 12/18; 
 
Richiamato il decreto n. 12896/LAVFORU del 19 novembre 2021 che ha apportato modifiche e 
integrazioni al decreto n. 686/LAVFORU del 16 febbraio 2018 prorogando la durata dell’incarico a favore 
delle ATI selezionate al 28 febbraio 2022 e ha confermato la scadenza del 31 dicembre 2022 per la 
conclusione di tutte le operazioni regolarmente presentate in costanza di incarico, approvate ed ammesse 
al finanziamento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 295 del 4 marzo 2022 che ha attualizzato il quadro dei 
programmi specifici previsti dal PPO per le annualità dal 2014 al 2021 e ha approvato la nuova disponibilità 
finanziaria del PS n. 8/18 – PIPOL 18/20 - FVG progetto Occupabilità per 963.221,76 euro, il quale è 
passato da 12.367.316,89 euro a 13.330.538,65 euro, e la nuova disponibilità finanziaria del PS 12/18 – 
PIPOL 18/20 – Garanzia giovani FVG per 836.778,24 euro, il quale è passato da 10.743.841,32 euro a 
11.580.619,56 euro, per un ammontare complessivo aggiuntivo di 1.800.000,00 euro; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 marzo 2022 che ha ripartito per area territoriale 
e tipologia di offerta formativa, tra le ATI selezionate, le risorse finanziarie disposte dalla deliberazione della 
Giunta regionale n. 295 del 4 marzo 2022 sui programmi specifici n. 8/18 e 12/18; 
 
Richiamato il decreto n. 2170/LAVFORU del 23/03/2022 che ha fissato la data di presentazione delle 
nuove operazioni al 30 giugno 2022 e ha confermato la durata dell’incarico a favore delle ATI sino al 31 
dicembre 2022 quale ultimo giorno di incarico e termine finale per la conclusione di tutte le operazioni 
regolarmente presentate in costanza di incarico, approvate ed ammesse al finanziamento; 
 
Richiamato il Decreto n° 4897/LAVFORU del 19 maggio 2022 che ha apportato Modifiche e integrazioni al 
decreto n. 3165/LAVFORU del 1° aprile 2021 provvedendo alla revisione del piano finanziario delle attività 
finanziate nell’ambito di PIPOL sul PSC; 
 
Richiamato il decreto n. 5275/GRFVG del 30/06/2022 che ha prorogato al 31 marzo 2023 la durata 
dell’incarico a favore delle ATI selezionate e ha prorogato il termine ultimo di presentazione delle operazioni 
dal 30 giugno 2022 al 31 agosto 2022 e il termine di conclusione di tutte le operazioni, regolarmente 
presentate in costanza di incarico, approvate ed ammesse al finanziamento, dal 31 dicembre 2022 al 31 
gennaio 2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 972 del 1° luglio 2022 con la quale, in relazione al POR FSE 
2014/2020, è stata effettuata la ricognizione complessiva degli assi 1, 2, 3, 4 e 5 ed è stato aggiornato il 
quadro del PPO per le annualità dal 2012 al 2021; 
 
Preso atto, in particolare, che la citata deliberazione 972/2022 ha approvato la nuova disponibilità 
finanziaria dell’Asse 1 - PS n. 8/18: PIPOL 18/20 - FVG progetto Occupabilità per 535.000,00 euro, la quale 
pertanto è passata da 13.330.538,65 euro a 13.865.538,65 euro, e ha approvato la nuova disponibilità 
finanziaria dell’Asse 1- PS 12/18: PIPOL 18/20 – Garanzia giovani FVG per 465.000,00 euro, la quale 
pertanto è passata da 11.580.619,56 euro a 12.045.619,56 euro, per un ammontare complessivo di 
1.000.000,00 di euro; 
 
Rilevato, con riferimento alle attività del PS 8/18 e del PS 12/18, il quadro dei fabbisogni formativi del 
territorio e l’attuale andamento della domanda formativa in proiezione fino a conclusione delle attività; 
 



 

Pag. 4 a 5 
 

Considerato che risulta necessaria una distribuzione delle risorse finanziarie diversa da quella 
determinabile applicando i parametri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 2 febbraio 
2018; 
 
Ritenuto di rendere disponibili le risorse finanziarie disposte dalla deliberazione della Giunta regionale n. 
972/2022, a valere su FSE, secondo il riparto per area territoriale e tipologia di seguito evidenziato: 
 

AREA TERRITORIALE TIPOLOGIA RIPARTO FINANZIARIO 

HUB 1 - GIULIANO 

FPGO + FPGO_Coprogettati           391.884,90 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     397.759,90 €  

HUB 2 - ISONTINO 

FPGO + FPGO_Coprogettati           282.943,17 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     288.818,17 €  

HUB 3 - UDINE E 
BASSA FRIULANA 

FPGO + FPGO_Coprogettati  -  

COORD   -  

TOTALE                  -    

HUB 4 - MEDIO E 
ALTO FRIULI 

FPGO + FPGO_Coprogettati  -  

COORD   -  

TOTALE                  -    

HUB 5 - 
PORDENONESE 

FPGO + FPGO_Coprogettati           307.546,93 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     313.421,93 €  

 TOTALE complessivo  1.000.000,00 
 
Precisato che il presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed in 
particolare l’articolo 20; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 893 del giorno 19 giugno 2020, avente ad oggetto 
"Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti 
regionali", in particolare gli Artt. 84 e 91 dell'Allegato A; 
 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1042, adottata nel corso della seduta del 10 luglio 
2020 con la quale, l’organo collegiale, su proposta dell’Assessore alle autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza, immigrazione, ha conferito l’incarico di Vicedirettore centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2020 e sino al 1° agosto 2023;  
 
Dato atto che a decorrere dal 2 agosto 2020 è stato istituito il Servizio ricerca, apprendimento permanente 
e Fondo Sociale Europeo, all’interno del quale ricadono le competenze di Autorità di gestione del POR FSE;  
 



 

Pag. 5 a 5 
 

Visto il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 19180/LAVFORU del 6 
agosto 2020, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio ricerca, 
apprendimento permanente e Fondo sociale Europeo fino al conferimento dell’incarico ad altro dirigente 
dell’Amministrazione; 
 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, le risorse finanziarie disposte dalla deliberazione della Giunta 
regionale n. 972 del 1° luglio 2022, a valere su FSE, sui programmi specifici n. 8/18 e 12/18 sono 
distribuite per area territoriale e tipologia come da seguente schema: 
 

AREA 
TERRITORIALE TIPOLOGIA RIPARTO FINANZIARIO 

HUB 1 - 
GIULIANO 

FPGO + FPGO_Coprogettati           391.884,90 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     397.759,90 €  

HUB 2 - 
ISONTINO 

FPGO + FPGO_Coprogettati           282.943,17 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     288.818,17 €  

HUB 3 - UDINE E 
BASSA 

FRIULANA 

FPGO + FPGO_Coprogettati  -  

COORD   -  

TOTALE                  -    

HUB 4 - MEDIO E 
ALTO FRIULI 

FPGO + FPGO_Coprogettati  -  

COORD   -  

TOTALE                  -    

HUB 5 - 
PORDENONESE 

FPGO + FPGO_Coprogettati           307.546,93 €  

COORD                5.875,00 €  

TOTALE     313.421,93 €  

 TOTALE complessivo  1.000.000,00 
 

2. Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione.  
 
 

 Il Direttore del Servizio 
 dott.ssa Ketty Segatti 
 (firmato digitalmente) 

 
 
 


		2022-07-14T22:11:17+0200




